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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på spørgsmål 4 (L 59):

I brev af 3. februar 2011 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 4:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 3/2-11 fra Interessegruppe
Munklindes-Stubkærs Venner, vedr. L 59 (kommunikationsnet- og tjenester), jf.
L 59 - bilag 7.

Svar: 

Udbredelsen af mobiltelefoni og bredbånd er i Danmark baseret på, at efter-
spørgslen på markedet og konkurrencen sikrer udbredelsen af disse tjenester til 
slutbrugerne.

Der er dog i frekvensloven mulighed for at fremme udbredelsen af mobiltelefoni 
og bredbånd ved i visse tilfælde at pålægge udbydere af mobiltelefoni og mobilt 
bredbånd dækningsforpligtelser i forbindelse med deres tilladelser. Der er ikke 
mulighed for i den nuværende telelov eller efter lovforslag L59 at stille krav om 
dækning på frekvensområdet i forbindelse med udstedelse af tilladelser. Hjemlen 
hertil findes således i frekvensloven.

Det skønnes, at der er under 1000 husstande og virksomheder i Danmark, der ik-
ke kan få bredbånd. Postnummer 7441, hvor Munklinde ligger, er omfattet af sel-
skabet ELRO's dækningsforpligtelse. Dette betyder, at ELRO inden for seks må-
neder skal kunne levere en bredbåndsforbindelse til de husstande og virksomhe-
der, der ikke kan få bredbånd ad anden vej. Af IT- og Telestyrelsens bredbånds-
kortlægning 2010 fremgår det dertil, at mellem 60 og 80 procent af alle husstande 
i postnummeret kan få en forbindelse på mindst 100 Mbit/s, hvilket er væsentligt 
højere end i hele landet, hvor det samlet set er 25 % af alle husstande og virk-
somheder, der kan få en sådan forbindelse. Det skal dog understreges, at denne 
statistik omfatter hele postnummeret 7441, hvoraf Munklinde blot udgør en lille 
del. Derfor er det muligt, at der lokalt i Munklinde ikke kan opnås de samme høje 
bredbåndshastigheder. 

I Danmark har vi, efter hvad mobilselskaberne oplyser, en mobildækning på 99,9 
procent af befolkningen. Det er opnået gennem markedsbaseret udrulning, hvor 
vi stiller nogle basale krav til teleselskaberne. Hvis vi skal begynde at basere ud-
rulningen på statsstøtte, vil det fjerne selskabernes interesse i selv at sikre udrul-
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ning. Det vil medføre, at udrulningen går langsommere, og det vil koste skatte-
yderne mange penge, der kan gøre langt større nytte på andre områder end her. 
Derfor er jeg stor fortaler for, at vi i stedet fortsætter den markedsbaserede og ef-
terspørgselsdrevne udrulning.

Samtidig kan jeg oplyse, at jeg allerede nu i forbindelse med den kommende 
800 MHz-auktion ser på, hvordan der i forbindelse med kommende tildelinger af 
mobiltilladelser kan stilles dækningskrav, således at der sikres bedre dækning 
med mobilt bredbånd til de områder i Danmark, hvor der i dag ikke er en til-
strækkelig god dækning. Det forventes, at dette også vil bidrage til bedre mobil-
dækning på taletelefoni.

Jeg mener derfor ikke, at der på nuværende tidspunkt er behov for at etablere for-
syningspligt på mobiltelefoni og bredbånd.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


